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Artet dhe Edukimin

“Krijimtaria, Trashégimia & Edukimi Artistik né Kohén e Teknologjise”
11-12 Qershor 2026
Thirrje pér Punime Shkencore

Konferenca e 2-t&¢ Ndérkombétare mbi Artet dhe Edukimin, Konferenca ICAE - 2026, “Krijimtaria,
Trashégimia dhe Edukimi Artistik né Kohén e Teknologjisé” synon té sjellé sé bashku studiues, artisté,
edukatoré, profesionisté té kulturés dhe eksperté té teknologjisé pér té kontribuar me kérkime, gasje
praktike dhe diskutime teorike. Konferenca Ndérdisiplinore e Universitetit té Arteve pér vitin 2026
synon té krijojé njé hapésiré té gjeré dialogu, kérkimi dhe reflektimi mbi zhvillimet bashkékohore né
fushat e artit pamor, artit skenik dhe kinematografisé, muzikés, edukimit artistik dhe trashégimisé
kulturore. Duke u mbéshtetur né traditén akademike té institucionit dhe né angazhimin e tij pér qasje
té reja dhe inovacion, kjo konferencé ndérthur perspektiva teorike, praktika krijuese dhe qgasje
kérkimore dhe artistike, duke nxitur bashképunime ndérmjet studiuesve, artistéve dhe profesionistéve
té fushave té ndryshme.

Tematikat e Konferencés (jo kufizuese)

Né artet pamore, konferenca synon té eksplorojé ményrén se si arti reagon ndaj realiteteve sociale,
teknologjike dhe kulturore, si dhe transformimet e estetikés né epokén digjitale, roli i imazhit, format e
reja té shprehjes vizuale dhe sfidat e krijuesit bashkékohor.

1. Arti digjital (Al, VR, AR).

2. Estetika post-mediale.

3. Arti si kritiké sociale/politike.

4. Pikturé, skulpturé, instalacion bashkékohor.

5. Arti né hapésiré publike.

6. Ekologjia vizuale dhe géndrueshmeéria.

Né fushén e arteve skenike dhe kinematografisé, konferenca vendos theksin te proceset krijuese, roli i
gjuhés sé trupit, performanca, si dhe qgasjet e reja kinematografike gé lindin nga teknologjité
emergjente dhe format hibride té rréfimit.

1. Performanca dhe roli i gjuhés sé trupit né skené.

2. Dramaturgjia dhe skenografia moderne.

3. Kinemaja shqiptare/rajonale sot.

4, Teknologjité digjitale né teatér/film.

5. Tregime hibride: dokumentar—fikson-eksperiment.

6. Interpretimi i teatrit klasik.
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Muzika, si njé gjuhé& universale, trajtohet né ndérthurje me kérkimin akademik, interpretimin dhe
kompozimin, duke hapur diskutime pér identitetin muzikor, eksperimentimin dhe ndikimin e
kulturave té ndryshme né krijimtariné bashkékohore.

1. Tradita muzikore dhe moderniteti né krijim.

2. Kompozicioni dhe muzika shqgiptare bashkékohore.
3. Analiza dhe qasjet ndérdisiplinore.

4. Muzika dhe teknologjia.

5. Muzika si identitet kulturor.

6. Interpretimi si kérkim dhe vecorité e tij.

Né fushén e edukimit, konferenca adreson rolin e edukimit artistik né formimin e individit, metodat
pedagogjike inovative dhe sfidat e arsimit né njé shogéri gé ndryshon me ritme té shpejta.

1. Metodat bashkékohore t&€ mésimdhénies.

2. Teknologjia né edukimin artistik.

3. Edukimi estetik dhe kreativiteti.

4. Praktika pedagogjike ndérdisiplinore né artet e ndryshme.
5. Kompetencat kulturore/sociale pérmes artit.

6. Formimi i mésuesit té arteve.

Né fushén e Trashégimisé Kulturore trajtohet si njé uré mes sé& shkuarés dhe sé tashmes, duke
shqyrtuar ményrat e ruajtjes, interpretimit dhe riaktualizimit té saj né kontekstin modern.

1. Ruajtja dhe restaurimi.

2. Dokumentimi me teknologji.

3. Interpretimi bashkékohor i trashégimisé.
4. Turizmi kulturor.

5. Trashégimia dhe identiteti.

6. Ndérthurja e artit t& sotém me traditén.

Pér té pasuruar diskutimet dhe kérkimin, konferenca mirépret gjithashtu kontribute mbi:

1. Qéndrueshmeéria né Arte.

2. Angazhimi i Komunitetit né Art.
3. Arti dhe Shéndeti Mendor.

4. Globalizimi dhe Identiteti Lokal.
5. Arti né Hapésirat Publike.

6. Sipérmarrja né Arte.

7. Artet dhe Teknologjia.

8. Graté né Arte.

9. Kritika dhe Analiza e Arteve.
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Udhézime té pérgjithshme

Autorét e konferencés duhet té dorézojné njé punim maksimumi 12 fage ku pérfshihen figura, tabela,
shembuj muzikoré dhe referenca. Punimet duhet té pérgatiten né formatin Word, (shkarkoni
formatin nga faqja e internetit e ICAE) dhe té dorézohen né ményré elektronike né adresén
conference@uart.edu.al. Té gjitha punimet e pranuara té konferencés do té publikohen né
E-Proceedings Book me numér ISBN.

Gjuhét zyrtare té Konferencés
Shqip, Anglisht

Ményrat e prezantimit
- Prezantim fizik né sallé
- Prezantim online

Data té Réndésishme

Afati i fundit i dorézimit té abstraktit dhe punimit té ploté: 28 Shkurt 2026
Afati i fundit pér njoftimin e pranimit té& punimit: 30 Prill 2026

Afati i fundit i pagesés: 30 Maj 2026

Regjistrimi i Pjesémarrésve: 11 Qershor 2026

Datat e Konferencés: 11-12 Qershor 2026

Kontakt
Email: conference@uart.edu.al

Regjistrimi
Pas aprovimit, ju do té& merrni njé E-mail konfirmimi me numrin tuaj té regjistrimit, detajet e bankés

dhe informacione té tjera.

Tarifa e konferencés pér ¢do punim té pranuar: 50 euro / 5000 ALL
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UDHEZUES PER AUTORET

HAPAT QE DUHET TE NDIQEN PER PARAQITJEN E ARTIKULLIT

1. Gjuha e dokumentit: Té gjitha punimet duhet té dorézohen né gjuhén shqgipe dhe angleze.

2. Punimi i ploté duhet té pérmbajé rreth 2500-3000 fjalé dhe té jeté maksimumi deri né 12 fage ku pérfshihen edhe shembujt
muzikoré, tabelat, figura, foto, referenca etj.)

3. Abstrakti duhet té jeté i shkurtér, té tregojé géllimin/réndésiné e hulumtimit, metodologjing, rezultate apo gjetje t& punimit,
pérfundime dhe rekomandimet. Abstrakti duhet t& pérmbajé rreth 250-300 fjalé dhe fjalét kyce 3 deri né 5 fjalé. Abstrakti
duhet té jeté njé paragraf i vetém dhe duhet té ndjekeé stilin e abstrakteve té strukturuara. Lutemi, t& mos pérdoren simbole,
karaktere té vecanta apo shénime né fund té fages né titullin e punimit dhe né abstrakt.

4. Specifikat e formatit:
Titulli i artikullit: Times New Roman, sentence case, font size 14, bold, centered.
Emri i autorit: 1First Author, A. A,; 2Second Author, B. B.; 3Third Author, C. C,, etc.
Pérfshiré: adresat e emailit té té gjithé autoréve, pérkatésia e autorit/autoréve (Institucioni, Shteti)
Formatimi: Times New Roman, size 12, centred paragraph.
Pérmbajtja:
- Teksti i Abstraktit duhet té pérmbajé deri né 250 -300 fjalé
- Shkrimi Times New Roman 12, Normal
- Paragrafét duhet té jené Justified (straight-edged)
- Hapésira ndérmjet rreshtave 1.5
- Page Margins duhet té jené 2,5 cm né té katér anét
Abstrakti duhet té pérfshijé géllimin/réndésiné e hulumtimit, metodologjing, rezultate apo gjetje té punimi, pérfundime dhe
rekomandimet. Abstraktet gé nuk plotésojné kéto kérkesa té formatimit nuk do té pranohen dhe do té kthehen.
Fjalé kyge [Majtas, Times New Roman, Font size 12, Bold, italics]: Shkruani 3 deri né 5 terma/fjalé kyce gé nuk pérmenden né
titullin e punimit, t& ndara me presje (,).

5. Struktura duhet té jeté si mé poshté:
- Abstrakti;
- Hyrja;
- Rishikimi i literaturés;
- Metodologjia;
- Rezultate dhe diskutime;
- Pérfundime dhe rekomandime;
- Referenca;
- Shtojca (nése ka)

Punimi duhet té dorézohet né formatin Microsoft Word (97-2003 document) me cilésimet e méposhtme:
- Punimi duhet té keté deri né 15 referenca.
Stili i té shkruarit do té jeté si mé poshté:
- Font: Times New Roman
- Font Size: 12
- Line Spacing: 1.5
- Paper size A4
Citimi dhe referimi né tekst: stili i referimit Chikago Style.
Citimet né fund té fages duhet té jené:
- Font Size: 10
- Font: Times New Roman
- Numri i fageve duhet té vendoset né ké&ndin e poshtém djathtas té fages.

Abstrakti dhe punimi i ploté né shqgip dhe anglisht duhet té& dérgohen né adresén e emailit conference@uart.edu.al duke
specifikuar gjithashtu fushén e pérzgjedhur.

6. Té gjitha abstraktet dhe punimet do t'i nénshtrohen peer review.
7. Cdo punim duhet té plotésojé standardet e kérkuara akademike.

8. Autorét do té njoftohen me e-mail, duke pérdorur adresén e deklaruar. Ata gé nuk marrin konfirmimin brenda datés sé
caktuar, duhet té kontaktojné né adresén e emailit conference@uart.edu.al.

9. Prezantimi né konferencé mund té béhet fizikisht ose online.

Kliko Kétu dhe
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https://drive.google.com/drive/folders/1U4s3VKpwQbiQH9h_2KJLVlIOfTfO1HlF?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1U4s3VKpwQbiQH9h_2KJLVlIOfTfO1HlF?usp=sharing

